
Rodinná výchova    P2A    29.3.-9.4.2021 

          

Pro období před Velikonocemi je zvykem udělat jarní úklid domácnosti. 

1.  Zamysli se, jaké úklidové práce děláme při jarním úklidu a zapiš je do sešitu Rodinná výchova. 

2.  Zapoj se sám/a do jarního úklidu domácnosti –  úklid své šatní skříně a pracovního stolu, 

převlékání postelí, utírání prachu, zametání, vysávání, vytírání.  

3. Zapiš do sešitu Rodinná výchova, s čím jsi pomáhal/a při jarním úklidu. 

4. Napiš do sešitu, jaké pomůcky a prostředky si připravíš před vytíráním. 

5. Pomoz rodičům při jarní výzdobě domácnosti. 

 

 

Rodinné tradice a zvyky, sváteční dny. 

 Oslava narození – slavíme narození nového člověka při vítání občánků nebo křtinami. 

 Svatba – spojení muže a ženy v manželství. 

 Výročí svatby (8 let v manželství svatba bronzová,15 let v manželství stříbrná svatba, 50 let 

v manželství zlatá svatba, 60 let v manželství diamantová svatba) 

 Pohřeb –rozloučení se zemřelým ve smuteční síni nebo v kostele. 

 Narozeniny – oslava výročí narozenin. Oslavenec může dostat narozeninový dort a dárky. 

 Svátek – oslava jmenin, den, kdy je v kalendáři tvé jméno. 

 

Oslava svátků 

 Vánoce – svátky slunovratu, křesťanský svátek narození Ježíše Krista, štědrý den je 

24.prosince, rodiny se scházejí u slavnostní večeře, zdobí se vánoční stromeček, zpívají se 

vánoční koledy. 

 Velikonoce – svátky jara, velikonoční pondělí je vždy po prvním jarním úplňku, na velikonoční 

pondělí chodí dopoledne muži koledovat, pomlázkou vyšlehají děvčata a dostanou koledu 

(zdobená vajíčka, pochutiny, barevné pentle), pomlázka se plete z vrbového proutí a děvčata 

se jí šlehají proto, aby neuschnula. 

 

Další svátky např. 

 Pálení čarodějnic  30.4.(stavění máje) 

 První máj 1.5. 

 Svátek matek (druhá květnová neděle) 

 Památka zesnulých 2.11. 

 Čert a Mikuláš 5.12. 

 Silvestr 31.12. 

 

 



 

 

Úkoly: 

1. Přečti si Rodinné tradice………. a zapiš do sešitu. 

2. Následující otázky vypracuj písemně. 

3. Napiš jména všech spolužáků a v kalendáři najdi, kdy mají svátek. 

4. Kdy slavíš svátek ty? 

5. Co patří k vánočním a co k velikonočním svátkům 

(př. Pomlázka ……velikonoce) 

 

Cukroví (rohlíčky, pracny,  linecké)     

Ozdobený stromeček      

Malované kraslice       

Vánočka        

Mazanec        

Koleda         

Betlém         

Barevné pentle       

Otevírání pokladů       

Beránek        

6. Proč muži šlehají na Velikonoční pondělí děvčata pomlázkou? 

Co za to od nich dostanou? 

 

                                   


